Муниципальное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 17» г. Петушки Петушинского района  Владимирской области

601144, Владимирская область, г. Петушки, ул. Кирова, д.2

Тел.: 2-25-97

         2-10-87

ПРИКАЗ

26.08.2024                                                                                   № 118

О внесении изменений в

основные образовательные программы

начального общего образования,

основного общего образования,

среднего общего образования

 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего

образования и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования», на основании решений

Педагогического совета (протокол от 29.08.2024 года №1), на основании решений

Управляющего совета (протокол от 29.08.2024 года №1),

 приказываю:

 1. Чупрыновой Наталье Николаевне  - заместителю директора по УР внести

изменения:

 1.1. В основную образовательную программу начального общего образования

МБОУ «Гимназия № 17» г. Петушки.

 1.1.1. Пояснительную записку изложить в редакции п. 167 п.п.5.2, 5.3

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)"

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения

ФОП НОО, ООО и СОО».

 1.1.2. В содержательный раздел:

 1.1.2.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология»

заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

 1.1.2.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая

культура» изложить в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету " Физическая культура") приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.1.2.3. Планируемые результаты по предмету «Труд (технология)» изложить в

редакции п. 167 п.п.10.3, 10.4, 10.5 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.1.3. В организационный раздел

1.1.3.1.В Учебный план начального общего образования;

1.1.3.2.В план внеурочной деятельности начального общего образования;

1.1.3.3.В календарный учебный график начального общего образования;

1.1.3.4.В календарный план воспитательной работы начального общего

образования;

1.2. В Основную образовательную программу основного общего образования

(далее - ООП ООО):

1.2.1.В целевой раздел ООП ООО:

1.2.1.1. В части описания планируемых предметных результатов и системы

оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным

предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»;

1.2.1.2. Заменить наименование учебных предметов:

«Технология» на «Труд (технология)» «Основы безопасности жизнедеятельности»

на «Основы безопасности защиты Родины».

1.2.1.3. Описание планируемых предметных результатов по учебному

предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 162 п.п. 2.1., 2.4.,2.6., 2.9.

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)"

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения

ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.2. В содержательный раздел:

1.2.2.1.Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».

1.2.2.2.Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на

«Труд (технология)».

1.2.2.3.Содержание рабочих программ учебных предметов:

«Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» «Физическая культура»,

изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.3. В организационный раздел ООП ООО:

1.2.3.1.В Учебный план основного общего образования;

1.2.3.2.В план внеурочной деятельности основного общего образования;

1.2.3.3.В календарный учебный график основного общего образования;

1.2.3.4.В календарный план воспитательной работы основного общего образования.

1.3. В Основную образовательную программу среднего общего образования

(далее - ООП СОО):

1.3.1.В целевой раздел:

1.3.1.1. В части описания планируемых предметных результатов и системы

оценки достижения планируемых результатов освоения ООП СОО по учебным

предметам «Основы безопасности и защиты Родины»;

1.3.1.2. Заменить наименование учебного предмета:

«Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности защиты

Родины».

1.3.2. В содержательный раздел:

1.3.2.1.Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».

1.3.2.2.Содержание рабочих программ учебных предметов:

- «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

«Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО».

- Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения

программы по литературе на уровне среднего общего образования.

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый

уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО.

- «География» (базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

- Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень)

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по

география на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа

по учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО».

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура»

изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской Федерации от

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.3.3. В организационный раздел

1.3.3.1.В Учебный план среднего общего образования;

1.3.3.2. В план внеурочной деятельности среднего общего образования;

1.3.3.3.В календарный учебный график среднего общего образования;

1.3.3.4.В календарный план воспитательной работы среднего общего образования.

2.Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, ООО, СОО.

3.Ефимовой Л.В., администратору сайта, разместить основную образовательную

программу основного общего образования в новой редакции в соответствии с

федеральной образовательной программой основного общего образования на сайте

МБОУ «Гимназия № 17» г. Петушки (до 03.09.2024 г.)

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                 С.Ю. Шмодина

		2024-10-09T19:20:28+0300
	Шмодина Светлана Юрьевна